\* Sic Savil. et duo mss.; Morel. vero ἀνάγραφον. Unus  
cod. ἀλλὰ ποτὴς διανοίας ἀνάφον. Infra idem cod. πολιτείας,  
τὴν τῆς δικαιοσύνης στεφανὸν παρὰ τῆς τοῦ Χριστοῦ δέξασθαι  
χειρὸς ἐπὶ τὴν σὴν κεφαλὴν σπουδασσον. Μῆδεν εἰπὴ μὲδὲ  
ἀπλῶς γενέσθω.

ἢ Duo cods. ἐπειδὴ ἴππον ἔχει χρυσοῦ κεχλινώμενον, ἐπειδὴ  
πολλοὺς οὐκίτας, καὶ φακέρᾶν. Mox apud καὶ τρυφῇ περιβέβη-  
ται καθ' ἑκάστην ἡμέραν.

\* Duo mss. πένια καὶ ἀρετῇ. Infra quidam χρηστῆς καὶ  
ἀληθινῆς πολιτείας· καὶ λέγουσιν.

ἢ Alii tñ ἐν τῇ γῆ χρημάτων. Infra duo κωδικοὶ, καλὸν  
λ... ἐπιανὸν τὸν μετῶν.

ἢ Unus: Ἐάν ὅσων καὶ αὐτὸς φίλ., καὶ ἄλλους, ποτὴς  
Montf. qui legit: Ἄνυσθι φίλ., καὶ αὐτὸς καὶ ἄλλους. Ea-  
ἢ Duo mss. δέστρον.

tales in admiratione habere, et majorem ex illis voluptatem capere, et lucernas in foro accendere, et coronas plectere, periculis cujusdam amentiae est. Ab hac jam imbecillitate liberatus es, et in virum evasisti, et in caelestem adscriptus es rempublicam, non ergo in foro accendas lumen sensibile, sed in animo accende lumen spirituale. *Luceat enim, inquit, lux vestra eorum hominibus, ut videant bona opera vestra, et gloria afficiat Patrem vestrum caelestem (Math. 5. 16)*. Hæc lux multam affert tibi compensationem. Noli domus tuæ fores sertis coronare<sup>1</sup>, sed talem vitæ rationem exhibe, ut justitiæ coronam capiti impositam a Christi manu accipias. Nihil temere, nihil imprudenter fiat : ita enim Paulus præcepit, omnia in gloriam Dei tui faceremus : *Sive enim, inquit, editis, sive bibitis, seu quid facitis, omnia ad gloriam Dei faciat (1. Cor. 10. 31)*. At quomodo, inquires, edere et bibere ad gloriam Dei possumus? Accere panperem, participem mensæ tuæ facias Christum, et ad gloriam Dei edisti, ac bibisti. At non hoc solum præcepit ad gloriam Dei fieri, sed et reliqua omnia, ut in forum ire, domi se continere : hæc utraque propter Deum fiat. At quomodo utraque ista fient propter Deum? Quando ad Ecclesiam accedis, quando precationis, quando doctrinæ apiritualis participes es, hæc progressio ad gloriam Dei est. Rursus domi etiam licet propter Deum manere. Quomodo? aut qua ratione? Ubi audiveris tumultus immodestos, pompas diabólicas, malis atque intemperantibus hominibus forum plenum esse, domi maneto, et a turba tali discedito, et ad gloriam Dei tibi mansisti. Quemadmodum enim tum domi permansio, tum egressio foras, sic tum laus, tum vituperatio quoque ad Dei gloriam esse potest.

*Quomodo possumus et laudare et vituperare ad gloriam Dei.* — Quomodo autem ad gloriam Dei licet aliquem laudare ac vituperare? Sedetis sæpe in officinis, videtis præterire homines malos atque improbos, supercilia contrahentes, inflatos, qui multos post se parasitos et adlatores ducunt, qui pretiosas habent vestes, et multo fastu amicum, alienarum rerum directores, atque avaros. Illic si quemquam audiveris dicentem : annon præstabilis hic vir, annon beatus increpa, redargue, os obstrue, commiserator, lacrymare : hoc est ad gloriam Dei vituperare. Vituperatio enim talis reliquis præsentibus ad philosophiam et virtutem instructio est, ut in res ad victum spectantes minus inhiat. Quære ab illo qui illa dixit : cur beatus hic est? Num quia admirabilem habet equum et aureo freno exornatum? aut quia magnum famulatum? aut quia præclarum habet vestem, et ebrietas delicisque quotidie solvitur? Sed inde miser atque infelix est, et multis lacrymis prosequendus. Video certe vos nullam illius partem laudare posse, sed externas res omnes, equum, frenum, vestes, quæ omnia nulla illius pars existunt. Dic ergo, quid omnino mi-

serius esse potest, quam ut equus et equi frenum, et vestium splendor ac famulorum bona corporis constitutio laudetur, ipse illaudatus prorsus prætereatur? Quid eo homine panperis, qui cum nullum habet bonum proprium, vel quod hinc possit auferre, alienis solum rebus exornetur? Proprium enim ornamentum divitiarum nostræ sunt, non famuli, non vestes, non equi, sed animi virtus, sed honorum operum abundantia, sed fiducia in Deum.

4. Rursus cum videris pauperem abjectum, spre-tum, cum penuria et virtute vitam transigentem, et a sordalibus, qui tecum sunt, miserum habitum, laudato illum : hæc prætereuntis laus, instans est et adurbatio ad bonam et honestam vitam transigendam. Si dixerint, erummosus et miser est : tu contra illum omnium beatissimum prædica, qui Deum habet amicum, qui virtuti incumbit, qui divitias non fluxas possidet, qui conscientiam habet puram. Quid enim illi incommodi est, si pecuniis terrenis egeat, cum cæli et caelestium hereditatem adiurus sit? Si tu cum illis sic dispaveris, et illos atque alios institueris, magnam recipies tum vituperationis tum laudationis tuæ mercedem, cum utraque ad gloriam Dei facias. Quod autem nequaquam tenere animum tum his verbis pellexerim, sed quod per magna quedam iis, qui ita animo constituti sunt, a Deo compensatio futura sit, et in summa hoc virtute habeatur, ita de illis qui sic vitam degunt statuere: audi quid propheta dicit, et in quo recta factorum numero ponat, tum malos homines pro nihilo habere, tum timentes Deum gloria afficere. Postquam enim reliquas virtutes commemorasset illius, qui a Deo honorandus esset, et dixisset qualem esse illum oporteret, qui in sancto illius tabernaculo habiturus esset, hoc est, inculpatus, et colentem justitiam, et a nequitia vacuum, etiam hoc subiecit : cum dixisset, *Qui non dolosus fuit lingua sua, nec fecit proximo suo molum; aliecit : Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus, timentes autem Dominum gloria afficit (Psal. 14. 5. 4)*. Illis verbis demonstrat unum ejus officium esse, malum contemneri, laudare et beare bonos : et alibi idem significavit cum diceret : *Mihi autem nimis honorati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum (Psal. 138. 17)*. Quem Deus laudat, tu ne vituperes. Laudat autem eum, qui cum justitia vivit, quamvis panper sit. Quem Deus aversatur, tu ne laudaveris : aversatur autem omnem qui cum nequitia vivit, quamvis multis opibus circumfusus. Sed sive laudaveris, sive vituperaveris, utraque ad Dei voluntatem facias. Licet etiam ad gloriam Dei oburgare. Quo tandem modo? Erga servos nostros sæpe animo commovemur : quomodo autem licet propter Deum oburgare? Si ebrium aut furentem videris vel servum, vel amicum, vel alium quempiam propinquum tuum, aut in theatrum currentem, aut animam suam nihil curantem, aut jurantem, aut pejerantem, aut mentientem : stomachare, punire, revocare, corrigere, et bæc omnia propter Deum fecisti. Si eiga te peccantem videris, aut aliquum officii partem erga te sui prætermittentem, remitte hoc

<sup>1</sup> Sic Sav. et duo MSS. : *Sed hanc vitæ rationem habeam, ut tibi curæ sit accipere coronam justitiæ, de manu Christi, super capiti tuum : nihil temere, etc.*

ei, et remisisti propter Deum. Nunc vero multi contra faciunt cum erga amicos, tum erga servos: quando enim erga se alii peccant, acerbi inexorableque sunt iudices: quando autem in Deum contumeliosus sunt, et suas ipsorum perdunt animas, nullam ejus rei rationem habent. Rursus amici tibi acquirendi sunt? Propter Deum acquiritur. Inimici tibi capiendi sunt? Propter Deum capito. At quomodo amici et inimici propter Deum acquirendi sunt? Si non amicicias illas colligamus, unde pecunias cogere, mensæ consortium habere, humanum patrocinium consequi poterimus: sed illos prosequamur et acquiramus amicos, qui mentem nostram moderari, consulere honesta, peccantes increpare, delinquentes arguere, supplantatos erigere, consilio ac precibus opem ferre, et ad Deum adducere possunt. Rursus inimicos licet facere propter Deum. Si videris aliquem intemperantem, nefarium, nequitæ plenum, opinionibus impuris refertum, supplantantem te ac tibi nocere cupientem, recede, et resillas ab illo: sic enim Christus jubet: *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te (Matth. 5. 29)*. Ille nempe præcepit, ut amicos quos æque atque alios feceris, propter Deum hoc facito: si taceris, propter Deum taceto. At quomodo in cœtu versari propter Deum licet? Si cum aliis sedens, non de rebus sæcularibus disseras, neque de iis quæ nobis plane parum, aut nihil conducunt, sed de religione nostra, de gehenna, de regno cælorum, non autem de rebus inanibus aut supervacaneis, cujus generis hæc sunt: Quis magistratum inivit? Quis magistratum amisit? Qua de causa hic mulciatus est? Unde ille lucratus est, et loquax evasit? Quid illi huic reliquit moriens? Quomodo ille ab hereditate abfuit, cum in primis hereditibus se ad scribendum putaverit? Ac multa alia his similia. De his rebus autem veque nos confabulemur, neque alios confabulari permittamus; sed consideremus potius quibus dictis aut factis Deo placebimus. Rursus poteris propter Deum silere, exagitatus, violatus, infinita mala passus, si feras generose, et nulla maledicta referas illi qui hæc designavit. Non autem laudare solum et vituperare, nec domi manere, aut foras ire, non loqui, aut silere, sed etiam flere, dolere, et lætari quoque ad gloriam Dei licet. Quado enim vel fratrem videris peccantem, vel teipsum in peccatum aliquid delapsum, deinde ingemiscas, ac animo nœreas, haud penitentiam salutem ex hoc lucrificasti: quemadmodum Paulus ait: *Qui secundum Deum dolo est, salutem haud penitentiam efficit (2. Cor. 7. 10)*. Si florentem alterum videas, nolito illi continuo invadere, sed Deo, qui tam præclarum effecit fratrem tuum, perinde ac de propriis bonis gratias agito, et hujus lætitiæ permagnam habes fructum.